
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Consiglio d’Amministrazione (CdA) – prorogatio.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. Risorse Umane e Affari Legali
Dott. Paolo Nicita

OGGETTO: Consiglio d’Amministrazione (CdA) - prorogatio

PREMESSO
CHE la Legge della Regione Lazio n. 14 del 29-12-2014 e la Legge della Regione Toscana 

n. 42 del 25-7-2014 hanno ratificato l’intesa tra le predette Regioni per l’adozione del 
nuovo testo legislativo recante norme per il riordino del nostro Istituto;

CHE con Decreto del Commissario ad Acta della Regione Lazio n. U00306 del 19-07-2017 
è stato adottato lo Statuto dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 
Toscana M. Aleandri che, in particolare, regolamenta l’organo del Consiglio 
d’Amministrazione all’art. 8;

CHE con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00188 del 11-11-2020 è stato 
nominato il Consiglio d’Amministrazione insediatosi il giorno 26 novembre 2020, 
come da verbale Deliberazione del CdA n. 8/2020;

CHE di conseguenza il Consiglio d’Amministrazione ha cessato il proprio mandato, al 
termine dei quattro anni di durata in carica, il 25 novembre 2024;

CHE non sono ad oggi pervenute le nomine dei componenti per il nuovo Consiglio 
d’Amministrazione;

CHE l’art. 3 del Decreto legge 16 –5-1994 n. 293 convertito con modificazioni nella legge 
15-7-1994 n. 444 “Disciplina della proroga degli organi amministrativi” testualmente 
dispone che “Gli organi amministrativi non ricostituiti nel termine … sono prorogati 
per non più di quarantacinque giorni, decorrenti dal giorno della scadenza del termine 
medesimo. Nel periodo in cui sono prorogati, gli organi scaduti possono adottare 
esclusivamente gli atti di ordinaria amministrazione, nonché gli atti urgenti e 
indifferibili con indicazione specifica dei motivi di urgenza e indifferibilità”;

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti 

1. Di prendere atto che il Consiglio di Amministrazione dell'Ente, scaduto in data 25 novembre 
2024, è entrato in regime di prorogatio ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 293/94 per il periodo 
26 novembre 2024 - 13 gennaio 2025.

Il Responsabile
Dott. Paolo Nicita



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della Unità Operativa Risorse Umane 
e affari legali Dott. Paolo Nicita avente ad oggetto: “Consiglio d’Amministrazione (CdA) – 
prorogatio”.

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento, 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta; 

DELIBERA

1. Di prendere atto che il Consiglio di Amministrazione dell'Ente, scaduto in data 25 novembre 
2024, è entrato in regime di prorogatio ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 293/94 per il 
periodo 26 novembre 2024 - 13 gennaio 2025.

Il Commissario Straordinario    
      Dr. Stefano Palomba


		2024-11-29T09:59:22+0000


		2024-12-03T08:16:05+0000


		2024-12-03T08:54:06+0000


		2024-12-03T10:42:57+0000




